23  406,987,995  319430000 1.974  87,557,995   44,355,621  48  406,987,995  319430000 4.132  87,557,995   21,190,221

24  406,987,995  319430000 2.033  87,557,995   43,068,369  49  406,987,995  319430000 4.256  87,557,995   20,572,837

25  406,987,995  319430000 2.094  87,557,995   41,813,751  50  406,987,995  319430000 4.384  87,557,995   19,972,170

經濟淨現值=   740,182,840（當年幣值）

註：表中 Rt採用經濟效益:(1+2+3)

二、 益本比（Benefit-Cost Ratio, B/C ratio）

各年淨現金流量折現為總額利益，除以期初投資額之折現總額成本之

比值，又稱「現值指數」（pressent value index）。益本比公式可表示為：

29

「阿里山林業鐵路設施設備安全提升計畫」中長程個案計畫

R

𝐶
= [∑[(𝑅𝑡)/(1 + 𝑖)𝑡]

 =

/∑[(𝐶𝑡)/(1 + 𝑖)𝑡]

 =

]

其中，R：總額利益
   C：總額成本
   Rｔ：第ｔ年之淨現金流入量
   Cｔ：第ｔ年之投資額
   i：折現率(3%)
   t：建設及營運年期
   n：評估期間

依據各項效益進行本計畫效益評估，整體經濟效益之益本比為 1.09，

以整體經濟效益觀點符合投資成本效益，因林鐵除載客營運外，亦將挹注

嘉義縣、市整體觀光效益，且具林業文化資產保存之價值。

三、 內部報酬率（Internal Rate of Return, IRR）

內部報酬率如果大於社會折現率，代表該項交通建設計畫具有經濟效

率，內部報酬率計算可表示如下，本計畫內部報酬率為 5.82%。

7-1-5 敏感度分析

因經濟效益評估年限長達數十年，評估年期內各項參數可能因外在環

境變動而有所變化，將會影響本計畫之經濟可行性，故本計畫乃進行敏感

度分析，考慮之變數為折現率變動、建造成本變動以及效益變動之情境，

以瞭解其變動而產生之影響程度。各項參數變動敏感度分析結果彙整於表

7-1-3 所示；由表可知於建造成本與折現率合理變化下，本計畫工程具投

資效益。

表 7-1-3 敏感度分析彙整表

項目 淨現值 益本比 內部報酬率

建造成本

+10% -516,679,121 0.91 2.67%

不變 740,182,840 1.09 5.82%

-10% 1,561,941,817 1.21 8.92%

30

「阿里山林業鐵路設施設備安全提升計畫」中長程個案計畫

折現率

4% 403,793,074 1.06 5.82%

3% 740,182,840 1.09 5.82%

2% 1,201,375,403 1.12 5.82%

7-2 財務計畫分析

本章將以因應極端氣候威脅及配合政府政策方向或法令修改，而檢討

推動阿里山林業鐵路設施設備安全提升計畫，進行財務計畫分析，相關分析

如下。

7-2-1 基本假設與參數設定

一、 成本基本假設與參數設定

(一) 評估期間：阿里山林業鐵路設施設備安全提升計畫工程設計施工（預

定 108年~113年）及營運期間之工程全生命週期計 50年。

(二) 折現率：本財務計畫之折現率將採 3%進行相關之試算評估。並針對不

同折現率進行敏感度分析。

(三) 貨幣換算之基準年：107年

(四) 計畫開始年期：108年

(五) 路線完工年期：113年

(六) 營運維修成本：軌道、光纖網路及車輛於未來營運期間，為營運安全

性所需，其維修成本較高，主要為鐵道及光纖人力巡檢，車輛定期保

修等，營運維修成本以工程建造費之 1.5%計。

(七) 年利息：以總投資金額之 6%計算。

(八) 年中期換新準備金：併運轉及維護成本計算。

(九) 年稅捐保險費：以工程建造費之 0.12%為保險費，0.5%為稅捐費，合計

為 0.62%。

(十) 土地成本：公地，不計地價成本。

二、 效益基本假設與參數設定

(一) 林鐵營運載客人數概算

林鐵載客營運人數依（車次/日）*（人/車次）*乘坐率% *往返兩趟進

行估算。